(45) Sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater. Hæc desunt in mss. codicibus nostris, sed exstant in editis.
 (46) Editi, « Vides (al., « Vide) secundum concessam a Deo sapientiam Pauli, quomodo spiritum (al., « spiritus ») servitutis qui datur in timore, » etc.
 (47) Editi, « custodiat. »
 (48) Editi plerique, « Omnia enim nostra sunt, et cum Christo omnia nobis donavit. »
 (49) Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, etc. usque ad, et conglorificemur. Hæc desunt in mss. codicibus nostris.
 (50) Editi, « qui adoptatur, » male.
 (51) Cum jam nihil inest timoris, id est, nihil propter metum pœnæ gerimus. In omnibus mss.

nostris, apud Rabanum et Salodanum vox « inest » omittitur. Deinde editi, « propter pœnam gerimus. »
 (52) Alias, « quæ melior. » Deinde ms. unus, « Postea autem ad discretionem eorum qui... etiam illud assumit, quod Abraham, » etc.
 (53) Alias, « obumbrabatur » (al., « adumbrabatur »), et mox, « spernerentur; » al., « sperneuntur. »
 (54) Quod si filii sumus, sine dubio et hæredes. Hæc nullibi in editis comparent.
 (55) Addit. Deest in libris antea editis. Deinde ms. unus habet « argumentum » pro « augmentum. »
 (56) Alias, « cohæredes. »
 (57) Et. In editis omittitur.
 (58) Editi, « et ipsi sint necum; » qui postea habent cum ms. quibusdam, « Est ergo præterea, » etc..

patitur Christo qui dicit: « Christo con crucifixus sum; » et: « Vivo autem, jam non ego (59), vivit vero Christus in me ⁷⁵; » et iterum qui dicit: « Si commortui sumus, et convivemus: si contuleramus (60), et coregnabimus ⁷⁶; » vel etiam qui dicere potest, quia « quod deerat passionum Christi, repleo in corpore meo ⁷⁷. » Sicut autem Christum, quia humiliaverat « se factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, superexaltavit Deus, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen ⁷⁸; » ita et eos qui Christo compatiuntur, et passionum ejus imitantur exemplum, Deus cum illo exultat in gloria. Hæc namque via est, quam cohæredibus suis Christus aperuit, ut neque ex fortitudine, neque ex sapientia, sed ex humilitate exaltentur, et ex tribulationum patientia æternæ hæreditatis consequantur gloriam.

4. « Existimo enim quoniam non sunt condignæ passiones hujus temporis ad superventuram gloriam (61) quæ revelabitur in nobis. Nam expectatio creaturæ revelationem filiorum Dei expectat. Vanitati enim creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subiecit eam in spe: quoniam et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei. Scimus enim quoniam omnis creatura congemiscit (62) et condolet usque adhuc ⁷⁹. » Si quis intueatur quod pro eo quod quis efficiatur filius excelsi Dei, et hæres bonitatis ejus et gloriæ (63), Christique unigeniti Filii Dei cohæres, etiamsi in omnium mandatorum observantia et justificationibus Domini sine querela permaneat, et pervigili in his mente perduret; si omnia etiam pœnarum genera quæ inferri humanæ intrinsecus naturæ vel extrinsecus possunt; aut etiam si quis illa sustineat quæ de Job scripta esse memorantur ⁸⁰ (64), ubi non solum ea quæ extra ipsum in facultatibus ac liberis esse videbantur Satan exstinxit, verum etiam ossa et carnem ipsius contigit, et percussit eum vulnere pessimo a pedibus usque ad caput, ita ut testam sumens raderet saniem de ulceribus suis fluentem: si, inquam, his adhuc possunt esse graviora quæ perferat is qui in hæc vita brevissima in omnibus tribulationem patitur, qui animo et corpore cruciatur, et conferat hæc « ad futuram gloriam quæ revelabitur » in san-

⁷⁵ Galat. II, 19, 20. ⁷⁶ II Tim. II, 11, 12. ⁷⁷ Coloss. I, 24. ⁷⁸ Philip. II, 8, 9. ⁷⁹ Rom. VIII, 18, seq. ⁸⁰ Job I, 2. ⁸¹ I Cor. II, 9. ⁸² Rom. VIII, 18. ⁸³ II Cor. IV, 17. ⁸⁴ Philip. III, 21. ⁸⁵ Psal. CXXXI, 19. ⁸⁶ Rom. VIII, 18.

(59) Alias, « compatiatur ergo qui dicit: Christo confixus sum. Vivo, ait, jam non ego, » etc.

(60) Alias, « si toleramus. » Rabanus, « si compatiatur, »

(61) Alias, « ad futuram gloriam. »

(62) Editi et mss. quidam, « Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et dolet; » al., « parturit. »

(63) Alias, « quod pro eo ut quis, » etc.; et postea editi, « bonitatis ejus gloriæ. »

(64) *Intrinsecus*. Deest in editis. Deinde ms. unus, « quæ de Job gesta memorantur. »

(65) *Alius*. Desideratur in antea editis.

(66) Alias, « Nihil quidem dignum, » etc.

(67) Editi, et Rabanus, « inquit. » Sed omnes mss. nostri, « inquam. »

Actis, et his quæ « oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit ⁸¹, » intelligere potest quomodo Paulus alius (65) ista considerans dicit: « Existimo enim: quoniam non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis ⁸². » Nihil enim dignum (66) inveniri vel comparari ad futuram gloriam potest. In quo enim mortale immortalibus conferas? aut invisibilibus visibilia? aut æternis temporalia? aut caduca perpetuis? Si quæ tamen in præsentī vita velut quædam possunt semina gloriæ colligi feturæ, ista, inquam (67), semina ex tribulationibus et passionibus colliguntur, **596** sicut et in aliis dicit idem Apostolus: « Quod enim in præsentī (68) momentaneum est, et leve tribulationis nostræ, supra modum in immensum æternæ gloriæ pondus operatur nobis, non respicientibus quæ videntur, sed quæ non videntur ⁸³. » Ostendit enim per hæc quod qui illa respicit quæ non videntur (69), et æterna sunt, omnem tribulationem quæcumque acciderit ei, quamvis sæva (70), quamvis longa videatur, momentaneam ducit et levem: etiamsi si tormentis subiciatur, et aculeis, et unguis, eo tempore quo supplicii corpus affigitur, si aspiciat ad futuram gloriam quæ revelanda est, et consideret quomodo post tanta tormenta (71) corpus hoc humilitatis sæ transformabitur, ut fiat conforme corpori gloriæ Filii Dei ⁸⁴, tribulationem præsentem momentaneam ducit, et levem; pondus autem futuræ gloriæ grave.

hoc est, magnum deputat, et æternum (72): et quanto magis multiplicari sibi tribulationum viderit pœnas, tanto amplius intelligit (73) sibi pondus et magnitudinem gloriæ cumulari. Quod autem ex tribulationum quantitate mensura quædam et magnitudo gloriæ colligatur, puto etiam David prophetam indicare cum dicit (74): « Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes uæ lætificaverunt animam meam ⁸⁵. » Unde puto quod in præsentī vita consolatio quæ datur justis, secundum mensuram cruciatuum et vulnerum detur: futura vero gloria (75), de qua Apostolus dicit quia « revelabitur in nobis, » non secundum mensuram passionum: « non enim condignæ sunt passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in » sanctis ⁸⁶: sed sicut (76) ad Corinthios di-

(68) Ms. unus, « in præsentī vita. »
 (69) Alias, « vidit; » al., « vidit. » Deinde, « cecidit ei. »
 (70) *Quamvis sæva*. Hæc desiderantur in libris antea editis.
 (71) Editi, « tot tormenta. » Ms. unus et Rabanus, « ista tormenta. »
 (72) Editi, « deputat in æternum. »
 (73) Alias, « intelliget. »
 (74) Editi, « puto affirmet etiam David propheta cum dicit, » etc.
 (75) Alias, « futuræ vero gloriæ. »
 (76) Alias, « sunt hæc passiones ad futuram gloriam, sed sicut, » etc.

(76) Alias, « sunt hæc passiones ad futuram gloriam, sed sicut, » etc.

clum protulimus, ex momentaneo et levi tribulationum nostrarum labore ⁸⁷ semina quædam collecta supra modum in immensum nobis æternæ pondus gloriæ (77) præparabant. Quod vero etiam in præsentī vita iustis secundum mensuram passionum suarum etiam consolatio divina tribuatur, confirmat idem Apostolus in secunda ad Corinthios scribens ⁸⁸: « Quia sicut abundant passiones Christi in nobis, ita abundat et consolatio nostra. » Et non dixit: *Supra modum abundat, aut in immensum* (78); sed quantum passiones sunt, tantum et consolationes. Quod autem dicit, « Ad futuram gloriā, quæ revelabitur in nobis ⁸⁹, » supra jam puto quod sufficienter ostendimus de differentia gloriarum, quæ sit gloria quæ jam revelata est, et quæ sit quæ revelanda sit; et quomodo quæ nunc videmus, « per speculum videmus et in ænigmate, tunc autem, » cum venerit Filius hominis in gloria Patris et sanctorum angelorum, videbimus: facie ad faciem ⁹⁰, » sicut et Joannes dixit: « Quia videbimus eum sicuti est ⁹¹. » Sed et illa potest videri (79) gloria quæ revelanda est, cum de singulis quibusque rationibus mundi, vel eorum quæ supra mundum sunt, cœperit doctrina cognosci, et thesauri sapientiæ ejus ac scientiæ revelari ⁹². Post hæc dicit: « Nam expectatio creaturæ revelationem filiorum Dei expectat. » Volens ostendere Apostolus quanta qualisque sit gloria quæ revelanda est in ipso, vel in his qui agones Christi integre desudaverint, ait etiam creaturam, utpote rationabilem, habere expectationem quamdam, et spem gerere temporis illius quo revelanda est gloria filiorum Dei, hoc est, cum revelabuntur ea quæ præparata sunt his qui filii Dei esse merebuntur (80), aut certe cum ablati ab his velamine quo obteguntur, manifestati fuerint ipsi quia filii Dei sunt. Quæ autem est creatura quæ « revelationem filiorum Dei expectat? » Hæc, inquit, quæ nunc « vanitati subjecta est: » subjecta autem « non volens, » nec sponte propria, sed voluntate ejus qui dispensat universa. Propter ipsum ergo (81) subjecta est; subjecta autem non ea conditione ut maneat semper subjecta vanitati, sed eam quadam spe. Quæ autem sit spes ista, commemorat, dicens: « Quoniam et ipsa, » inquit, « creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum Dei. » Ait autem Paulus scire se et similes sibi, « quoniam omnis creatura

aliis habetur exemplaribus, « congemiscit et parturit usque adhuc. » Congemiscere autem et condolere est cum alio dolente vel gemente gemere vel dolere, hoc est, cum ipse quidem causam gemendi non habeat vel dolendi, gemit tamen pro eo qui causam habet gemendi vel dolendi. Hoc autem dicit facere creaturam pro eo quod vanitati subjecta est, et in servitute corruptionis posita est. Hæc, quantum ad ipsius apostolici sermonis ordinem pertinet, explanata sint. Nunc repetentes discutiamus intentius quæ est ista vanitas cui creatura dicitur esse subjecta, et quæ est ista corruptio de cuius servitute liberandam se **597** sperat. Mihi videtur quod de hac materiali et corruptibili corporis substantia ista dicatur. Neque enim corruptio alii cuiquam (82) nisi corpori dominatur. Nam ille interior homo qui secundum Deum creatus est, et ad imaginem Dei factus, incorruptibilis est et invisibilis, et secundum propriam sui rationem (83) etiam incorporeus dici potest. Exterior vero homo et corporeus et corruptibilis (84) dicitur; propter quod et Paulus dicebat ⁹³: « Nam et si is qui deforis est homo noster corrumpitur, sed qui intus est renovatur. » Interioris autem hominis renovatio (85), utpote qui est rationalis et (86) mens, in agnitione Dei et capacitate sancti Spiritus constat. Verum ut aliqua de tam profundis rebus breviter ac strictim (87) etiam chartulis committamus, ex ipsa interioris hominis, hoc est, animæ mentisque substantia colligamus imaginem, quomodo « vanitati creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subjecit eam in spe ⁹⁴; » et ipsum, si videtur, Paulum ponamus in medio, cuius utique anima vel mens, qui est interior ejus homo, supergreditur et ascendit omne quod corporeum est, quod visibile, quod sensui subjacet et aspectui, et ipsius divinæ naturæ efficitur capax. Sed hæc tanta et talis (88) animæ ejus substantia quæ rationes et intelligentiam cœlestium divinarumque sensuum tenet (quibus ex causis, Deus viderit), subjecta est servituti corporis corruptibilis, et vanitati ejus devincta est. Considera enim necessitates corporis, appetentiam cibi, digestionum pudorem (89), posteritatis reparandæ verecundiam, ut seritur soboles, ut editur, ut nutritur; et vide in his quanta vanitas habeatur, quanta corruptio, cui creatura animæ nobilis et rationalis licet non volens subjecta est, subjecta

⁸⁷ II Cor. iv, 17. ⁸⁸ II Cor. i, 5. ⁸⁹ Rom. viii, 18. ⁹⁰ II Cor. iv, 16. ⁹¹ Rom. viii, 20.

(77) Alias, « in immensum nobis æternum gloriæ pondus, » etc.

(78) Sic recte ms. unus Regius num. 1639. Cæteri vero mss. et editi, « aut in mensura. »

(79) Alias, « Sed etiam illa potest, » etc., al., sic et illa potest, » etc.

(80) Editi, « vocari merebuntur. »

(81) Ergo. Editi, « autem. »

(82) Editi, « alicui quidquam, » male.

(83) Editi, « sibi rationem. »

(84) Editi, perperam, « et corpore corruptibilis. »

(85) Sic Rabanus et ms. unus Regius. Editi vero,

« Interioris autem hominis in his renovatio. » Mss. quidam, « Interioris autem hominis cuius renovatio, » male.

(86) Et. Deest in editis.

(87) Editi, « statim, » male. Deinde mss. quidam et Rabanus, « et ipsam interioris hominis, hoc est, animæ mentisque substantiæ, » etc. Sed melior videtur lectio codicis Regii num. 1639 et editorum, quam in textum retinimus.

(88) Editi, « Sed et tanta et talis, » etc.

(89) Sic ms. unus Regius num. 1639 et Rabanus. Editi vero et mss. plerique, « digestionum pudorem. »

tamen in spe; tempus videlicet sperans quo liberetur, cum filiorum Dei (90) tempus libertatis advenit. Hoc est ergo quod et in aliis apertius jam de se ipse dicebat Apostolus, quia (91), » dum sumus in habitaculo hoc, ingemiscimus ⁹². » Hoc et Sapientia per Salomonem dicebat, quia « corruptibile corpus aggravat animam, et deprimit terrena habitatio sensum multa cogitantem ⁹³; » et idem Paulus: « Dum enim sumus in corpore, peregrinamur a Domino ⁹⁴, » et cupit magis peregrinari a corpore et adesse ad Dominum. Hoc indicat, et multo apertius exponit etiam in eo loco ubi dicit: « Coarctor autem ex duobus; desiderium habens reverti, et cum Christo esse; multo enim melius permanere autem in carne magis necessarium propter vos ⁹⁵ (92). » In quo aperte ostendit quod non volens, quantum ad ea spectat quæ animæ suæ conscius erat, corruptioni huic vanitati serviret, sed propter eum qui hæc ita voluit, et propter nos, ut salvi esse possimus. Permanet ergo in carne (93) propter nos: ut autem revelati fuerint filii Dei, et congregati in unum per Ecclesiam quam statuit « uni viro, virginem castam exhibere Christo ⁹⁶, » tunc et ipse liberabitur a servitute corruptionis, sicut et ipse dicit: « Ego autem jam immolor, et tempus resolutionis meæ iustat. Cursum consummavi, fidem servavi: de cætero reposita est mihi corona justitiæ ⁹⁷. » Hoc est liberatum esse a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei. Sed ab his, si videtur, exemplis etiam ad superiora conscende, et vide ipsius solis, et lunæ, ac stellarum cæli, et totius mundi ministeria quomodo subjecta sunt vanitati, corruptionique deserviunt. Ad usus namque hominum alunt segetes, arborum fructus (94) producant, herbamque camporum: atque eosdem in se revertentes anni circulos volvunt. Reparant enim quæ prætereunt, et præterire rursum quæ reparata sunt, sinunt. Ipsos quoque angelos, si ad sententiam Pauli respicias quæ dicit, quia « omnes ministeriales sunt spiritus ad ministerium missi propter eos qui hæreditatem capiunt salutis ⁹⁸, » intelliges tale aliquid gerere, et huic corruptioni esse subjectos (95): credo etiam ipsos non volentes, sed propter eum qui subiecit eos in spe. « Voluntati enim illius quis resistit ⁹⁹? »

A Ego etiam de archangelis tale aliquid intelligere propheticis invitor eloquiis. Quid enim tantæ vanitatis et tantæ corruptionis invenias, quam bella gerere in hoc mundo, pugnas adversum se regum et gentium commovere? Vide ergo quod et in his præcipuum archangelici operis habetur officium (96), sicut Daniel propheta testatur ¹⁰⁰ cum dicit, quia archangelus loqueretur ad eum, qui diceret ei quod pugnaverit **598** adversum principem Persarum, « et nemo, » inquit, « fuit mihi adjutorio, nisi (97) Michael princeps vester ¹⁰¹. » Per hæc ergo singula deprehenditur rationalis « creatura vanitati esse subjecta non volens, sed propter eum qui subiecit in spe ¹⁰². » Spes namque est ab his rebus corporeis et corruptibilibus aliquando cessandum. B Hanc enim habet expectationem creatura ista rationalis, ut revelatio fiat filiorum Dei propter quos angeli mittuntur in ministerium, ut et ipsi cum his quibus ministraverunt hæreditatem capiant salutis ¹⁰³, ut terrestrium et cælestium fiat unus grex et unus pastor ¹⁰⁴, et « sit Deus omnia in omnibus ¹⁰⁵. » Et ut evidentius de his quæ dixerat confirmaret, addidit: « Scimus enim quoniam omnis creatura congemiscit, et condolet usque adhuc ¹⁰⁶. » Superius dixerat: « Existimo enim quoniam non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam ¹⁰⁷; » et cum ibi se existimare dixerit, in his scire se dicit quod omnis creatura congemiscat et condolet (98), quo scilicet nihil in hoc sensu dubitationis habeatur. Creatura enim, licet non volens subjecta sit, tamen quoniam voluntati cedit ejus qui subiecit, etiam affectum (99) quemdam et charitatem circa eos exhibet, pro quibus videtur esse subjecta, et pro doloribus eorum dolet, et pro gemitibus gemit. Si vero, ut in aliis exemplaribus invenitur, ita legamus, « congemiscit et parturit, » secundum illum sensum accipiemus « parturit, » quo dicit Apostolus genuisse se per Evangelium eos quos per fidem Christi produxit ad lucem ¹⁰⁸; vel sicut de aliis alibi (1) dixit: « Filioli mei quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis ¹⁰⁹. » Parturit ergo et creatura eos quos (2) regenerat ad salutem. Quod si etiam hoc legentibus visum fuerit requirendum, cur in superioribus certio nominaverit creaturam, et nusquam dixerit om-

⁹⁰ II Cor. v, 4. ⁹¹ Sap. ix, 15. ⁹² II Cor. v, 6, 8. ⁹³ Philip. i, 25. ⁹⁴ II Cor. n, 2. ⁹⁵ II Tim. iv, 6-8. ⁹⁶ Hebr. i, 14. ⁹⁷ Rom. viii, 20. ⁹⁸ Rom. ix, 19. ⁹⁹ Dan. x, 15. ¹⁰⁰ Dan. x, 21. ¹⁰¹ Rom. viii, 20. ¹⁰² Hebr. i, 14. ¹⁰³ Joan. x, 16. ¹⁰⁴ I Cor. xv, 28. ¹⁰⁵ Rom. viii, 22. ¹⁰⁶ ibid. 18. ¹⁰⁷ I Cor. iv, 15. ¹⁰⁸ Galat. iv, 19.

(90) Editi, « quo liberetur in filiis Dei, cum tempore libertatis, » etc.

(91) *Quia*. Desideratur in editis.

(92) Editi, « permanere in carne magis propter vos. »

(93) Editi, « Permanet autem in carne, » etc. Deinde mss. quidam, « ut autem revelati sunt; » et postea, « liberatur. »

(94) Editi, « arbores, fructus. »

(95) Alias, « tale quid gerere, et huic rationi esse subjectos; » male.

(96) *Officium*. Deest in libris antea editis.

(97) Editi, « et nemo, inquit, fuit in adjutorio » (al., « fuit mihi adjutor) nisi, » etc.

(98) Editi, « et in his scire se dixit quod omnis creatura congemiscit et condolet usque adhuc. »

(99) Editi plerique, « qui subiecit eam, affectum, » etc.

(1) *Alibi*. Desideratur in editis, qui postea habeat, « Filioli mei quos adhuc parturio; » sicut et mss. unus Regius.

(2) Sic mss. unus Regius num. 1639, Rabanus et editi. Mss. vero duo habent, « Parturit ergo et creat eos, quos, » etc.

nis creatura ; ad ultimum vero dicat : « Scimus A enim quoniam omnis creatura congemiscit, et con- dolet ¹⁶ (3) : » potest sic intelligi, quia non omnis quidem (4) creatura est quæ ingemiscit et dolet, hoc est quæ necessitati corporis corruptibilis sub- jacet : omnis autem creatura est quæ dolentibus condolet, et quæ gementibus congemiscit. Omnis autem creatura superior agones et certamina no- stra spectat, et dolet cum vincimur, cum vero vin- cimus gaudet (5) ; et multo plus quam nobis, illis (6) inest gaudere cum gaudentibus et dolere cum do- lentibus ¹⁶.

5. « Non solum autem, sed et nos ipsi primitias Spiritus habentes, etiam ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum (7) exspectantes, redemptionem corporis nostri. Spe enim salvi facti sumus. B Spes autem quæ videtur, non est spes. Quod enim videt quis, quid sperat? Sed si quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus ¹⁶. » Con- suetudinem apostolicæ elocutionis esse sæpe docui- mus, cum dicit, « Non solum autem, » et nihil sub- jungit cui aptari debeat, superioribus dictis esse referendum, sicut et in præsentī capitulo intelligi datur. Tale namque est quod dicere videtur : Non solum omnis creatura congemiscit et condolet ; sed et nos ipsi primitias Spiritus habentes, intra nos gemimus. Et nos enim exspectamus adoptionem fi- liorum Dei, et redemptionem corporis nostri. Quan- vis hoc ipso jam quod Christo credimus, salutem nobis præstitam noverimus, tamen in spe adhuc est salus ista, non in aspectu visibilium (8). Si enim jam videretur, non utique speraretur. Sperat enim quis ut videat. Si vero videat quæ sperabat, super- fluum est ultra sperare quæ videt (9). Nos autem spem non habemus in his quæ videntur, ne inanis sit spes nostra, sed in his quæ non videntur. Et ideo quia quæ non videntur speramus, et tam ma- gna sunt tamque gloriosa, ut multis laboribus, multisque tribulationibus et periculis capiantur, idcirco ea per patientiam exspectamus, tanquam vix aliquando ventura. Hæc diximus directum quemdam, et lucidiorem sermonibus ipsis apostoli- cis ordinem dantes. Nunc, si videtur, quid est quod novo hoc sermone indicet videamus, quo dixit : D

« Sed et nos ipsi primitias Spiritus habentes. » Scimus enim scriptum esse in lege ¹⁷ (10) : « Primitias aræ, et primitias torcularis non frau- dabis : » et ¹⁸ : « Primitias omnium frugum tua- rum inferes in domum Domini Dei tui. » Quid er- go ? Sicut primitiæ aræ et primitiæ torcularis ejusdem frugis sunt, cujus est et reliqua area, vel ejusdem (11) liquoris cujus et torcular, itane videbitur **599** et quod dicit primitiæ Spiritus ex multis reliquis spiritibus sanctis et beatis unus ali- quis esse præcipuus? An illud potius intelligemus, quod, secundum ea (12) quæ superius disseruimus, multi sint spiritus ministeriales ministrantes in ministerio propter eos qui hæreditatem capiunt salutis ¹⁹, sub quibus agens unusquisque creden- tium velut sub tutoribus et procuratoribus insti- tuitur usque ad prælitum tempus a Patre ²⁰, hoc est, usquequo ad legitimam ætatem animæ per- fectionis advenerit, ubi quis jam supergressus (15) spiritum servitutis quem acceperat in timore, a quo velut pædagogus servaretur, dignus efficiatur accipere adoptionis spiritum primitias Spiritus (14), per quem adoptatus in filium possit etiam primiti- vorum Ecclesiæ quæ in cælis est sociari? Et sicut multo differt filium esse quam servum, ita multo differt a ministerialibus spiritibus Spiritus sanctus, cujus primitias Paulus cum suis similibus habere se dicit. Unus hic modus sit quo sermonis hujus intelligentiam potuimus indagare. Videamus nunc et alium. Legimus apud ipsum apostolum Paulum dona vel gratias sancti Spiritus multos spiritus nomi- nari, ut cum dicit : « Nunc autem quoniam æmulo- res estis spirituum, ad ædificationem Ecclesiæ quærite ut abundetis ²¹; » et item alibi : « Spiritus prophetarum prophetis subjecti sunt ²²; » subjectos dicens spiritus (15) prophetarum ; non quasi me- liori inferiores, sed pro eo quod habens quis pro- phetiæ spiritum non invitus loqui cogitur, ut illi qui habent spiritus immundos, sed cum vult et ratio postulat dicit : cum vero dicere opportunum non videbitur, silet, bene sciens quia tempus sit tacendi et tempus loquendi ²³. Et ideo non ad in- juriam dicitur, quia prophetis subjecti sunt spiri- tus, sed ad dispensationem, sicut et illud dictum

¹⁶ Rom. viii, 22. ¹⁷ Rom. xii, 15. ¹⁸ Rom. viii, 22-25. ¹⁹ Num. xviii, 27. ²⁰ Exod. xxxiv, 26. ²¹ Hebr. i, 14. ²² Galat. iv, 2. ²³ I Cor. iv, 12. ²⁴ ibid. 32. ²⁵ Eccle. iii, 7.

(3) Editi, « congemiscit et parturit, et condolet, » male.

(4) *Quidem*. In editis omittitur.

(5) Editi, « Cum ergo vincimus gaudet. »